

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 14.12.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి జోర్డాన్ లో పర్యటిస్తారు
2. బిజేపి జాతీయ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడిగా నితిన్ నబీన్ నియమితులయ్యారు.
3. ఆస్ట్రేలియాలోని సిడ్నీలో జరిగిన కాల్పుల్లో పన్నెండు మంది మరణించారు.
4. భారత సౌత్ ఆఫ్రికా మధ్య మూడవ t 20 మ్యాచ్ ఈ రోజు ధరంశాలలో జరుగుతోంది.
5. భారత జట్టు squash ప్రపంచ కప్పు ను తొలిసారిగా గెలుచుకుంది

PM-JORDAN VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపటి నుంచి జోర్డాన్ లో పర్యటిస్తారు jordan రాజు Abdullah II bin Al Hussein ఆహ్వానం మేరకు రెండు రోజులపాటు మోడీ ఈ పర్యటన జరుపుతున్నారు. జోర్డాన్ లో తొలిసారిగా ద్వైపక్షికంగా జరుపుతున్న ఈ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి జోర్డాన్ రాజుతోనూ ఉన్నతాధికారులతోనూ చర్చలు జరుపుతారు భారత జోర్డాన్ దేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు ఏర్పడి 75 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా జరుగుతున్న ఈ పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య ఉన్నత స్థాయి రాజకీయ సంబంధాలను ప్రతిఫలిస్తుంది. దీనివల్ల రాజకీయ ఆర్థిక వ్యాపార రంగాల్లో ద్వైపక్షిక సహకారం మరింత విస్తృతం అవుతుందని పశ్చిమాసియాలో ప్రాంతీయ స్థిరత్వంపై ప్రత్యేకంగా ఈ పర్యటన దృష్టి సారిస్తారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది. తీవ్రవాదానికి ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారత జోర్డాన్ దేశాలు ముందు నుంచి పనిచేస్తున్నాయని రెండు దేశాలు ఉగ్రవాద బాధిత దేశాలే కాక సమిష్టి చర్య తీసుకోవడం పైన హింసాత్మకమైన తీవ్రవాదం పై

పట్ల జీరో టోలరెన్స్ అనుసరించడం పైన ఉమ్మడి విధానం కలిగి ఉన్నాయని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. హింసకాండకు మతపరమైన కారణాలు నెపాలు చూపడానికి వ్యతిరేకించే జోర్డన్ రాజు విధానం భారతదేశం అనుసరిస్తున్న విధానానికి అనుగుణంగా ఉందని ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు. Jordanలో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారు 17,500 మందికి పైగా ఉన్నారు. జౌళి, నిర్మాణం, తయారీ మొదలైన రంగాలలో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారు కీలకమైన కృషి చేస్తున్నారు. భారత దేశానికి చెందిన 15 కంపెనీలు 500 వేల అమెరికా డాలర్ల మేరకు పెట్టుబడులు పెట్టాయి. గార్డెన్ చేసుకున్న వివిధ వాణిజ్య ఒప్పందాలలో భాగంగా ఎగుమతి మార్కెట్లకు అవసరమైన జౌలీ దుస్తుల తయారీ భారతీయ కంపెనీలు ప్రధానంగా చేపడుతున్నాయి. ఆరోగ్య సంరక్షణ సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ఆర్థిక సేవలు ఎరువులు, విశ్వవిద్యాలయాలు బహుళపక్ష సంస్థలు మొదలైన రంగాల్లో జార్డో భారతీయులు సేవలు అందిస్తున్నారు. అత్యంత నైపుణ్యంతో కూడుకున్న కార్మిక శక్తిని అందించడం ద్వారా భారతీయులు జోటన్ ఆర్థిక అభివృద్ధికి తోడ్పడుతున్నారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

.....NSD

BJP NATIONAL WORKING PRESIDENT:

భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడిగా సీనియర్ నాయకుడు నితిన్ నబీన్ ని పార్లమెంటరీ బోర్డు నియమించింది ప్రస్తుతం బీహార్ ప్రభుత్వం లో ఆయన మంత్రిగా పనిచేస్తున్నారు. నితిన్ నబీన్ భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ నిర్వాహక అధ్యక్షుడి పదవి చేపట్టడం పట్ల ప్రధానమంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ హర్షం వ్యక్త చేశారు. ఆయనకు శుభాకాంక్షలు వ్యక్తం చేశారు పార్టీలో అత్యంత క్రియాశీలకమైన సేవలందించిన నబీన్ యువ నాయకుడని ఆయనకు వ్యవస్థాగతంగా అనుభవం ఉండడంతో పాటు అనేకసార్లు ఎమ్మెల్యేగాను బీహార్లో మంత్రిగాను బాధ్యతాయుతంగా పనిచేస్తారని మోదీ చెప్పారు. ప్రజల ఆశయాలు నెరవేర్చేందుకు అమితంగా కృషి చేసిన నబి వినయ శీలి అని అత్యంత సమర్థవంతమైన పనితీరు కలిగి ఉన్నారని పేరు సంపాదించుకున్నారని మోదీ

చెప్పారు. ఆయన శక్తి యుక్తులు అంకిత భావం ద్వారా పార్టీకి భవిష్యత్తులో మరింత పట్టిష్టత లభిస్తుందని మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

.....NSD

REV. PREZ-ENERGY CONSERVATION DAY:

ఈరోజు జాతీయ ఇంధన పరిరక్షణ దినోత్సవం వార్షికంగా ఇంధన పరిరక్షణ ప్రాముఖ్యత గురించి అవగాహన కలిగించి ఇంధన సామర్థ్యంలో మన దేశం సాధించిన విజయాల గురించిన సమాచారాన్ని అందించేందుకు ఈ దినోత్సవం జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము జాతీయ ఇంధన పరిరక్షణ పురస్కారాలను ప్రధానం చేస్తారు. 2025 ఇంధన పరిరక్షణ చిత్రలేఖన పోటీలో విజేతలకు కూడా ఆమె బహుమతులు అందజేశారు ఆ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి ఇంధన పరిరక్షణ అనేది ఇకపై మనకు ప్రత్యామ్నాయం కాదని ప్రస్తుత కాలంలో తప్పనిసరి బాధ్యత అని చెప్పారు. ప్రతి ఇంధనం యూనిట్ను పొదుపు చేయడం ద్వారా ప్రకృతి పట్ల మనకు నెరవేర్చగలుగుతామని భవిష్యత్ తరాల పట్ల మనకున్న శ్రద్ధను అది సూచిస్తుందని ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఇంధన పరిరక్షణ రంగంలో పరిశుభ్రమైన ఇంధనానికి పరివర్తన రంగంలో మన దేశం గణనీయమైన చర్యలు తీసుకుందని ఇంతన సామర్థ్యం పెంచడం దిశలో ముఖ్యమైన మైలు రాళ్లు దాటేందని కూడా ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ చిత్రలేఖనం పోటీలో విజేతలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు అభివృద్ధి పర్యావరణ పరిరక్షణ ఒకేసారి నెరవేర్చగలిగే లక్ష్యాలని ఈరోజు రుజువు చేస్తున్నామని ఆయన అన్నారు. జాతీయ చిత్రలేఖనం పోటీలో దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న లక్ష పదివేల పాఠశాలలకు చెందిన 83 లక్షల మందికి పైగా విద్యార్థులు పాల్గొన్నారని మంత్రి వెల్లడించారు. గ్రూప్ 2 లో ఆంధ్రప్రదేశ్కు తొలి బహుమానం లభించింది.

.....NSD

REV. AUSTRALIA - SHOOT OUT:

ఆస్ట్రేలియాలోని సిడ్నీలో బొంబీ బీచ్ లో ఈ సాయంత్రం దుండగులు జరిపిన కాల్పుల్లో కనీసం 12 మంది మరణించారు. దీనిని ఉగ్రవాద సంఘటనగా అధికారులు ప్రకటించారు ఈ కాల్పులలో ఒక దుండగుడు మరణించగ రెండవ ఉగ్రవాదిని పోలీసులు అదుపులోకి తీసుకున్నారు అతని పరిస్థితి విషమంగా ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. ఇద్దరు పోలీస్ అధికారులతో సహా 29 మంది ఈ దాడిలో గాయపడ్డారు. ప్రధానమంత్రి ఆంథోనీ ఆల్బానిస్ ఈ సంఘటన దిగ్భ్రాంతి కలిగిస్తుందని పేర్కొన్నారు.

.....NSD

JAISHANKAR AUSTRALIA ATTACK: మన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ కూడా ఆస్ట్రేలియాలో హనుక్కా వేడుకల సందర్భంగా జరిగిన ఉగ్రవాద దాడిని తీవ్రంగా ఖండించారు.

.....NSD

EVE BJP-CONGRESS RALLY: ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ గురించి ప్రజలలో అపోహలు సృష్టిస్తుందని కాంగ్రెస్ పార్టీని బిజెపి ఈ రోజు తీవ్రంగా విమర్శించింది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ పార్టీ ప్రతినిధి సంవిత్ పాత్ర ఎన్నికల సంస్కరణలపై పార్లమెంట్లో ఇప్పటికే విస్తృతంగా చర్చలు జరిగాయని గుర్తు చేశారు ఈ చర్చల్లో భాగంగా కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ప్రతిపక్షాలు ఓటర్ల జాబితా సవరణకు సంబంధించి ప్రస్తావించిన ప్రతి అంశానికి జవాబు ఇచ్చారని ఆయన చెప్పారు కాంగ్రెస్ పార్టీ మనదేశంలో రాజ్యాంగబద్ధమైన సంస్థలను అవమాన పరుస్తుందని మనదేశ ప్రజాస్వామ్య వ్యవస్థ పటిష్ఠత అందరికీ తెలిసిందేనని అన్నారు.

ఇదిలా ఉండగా ఎన్నికల అంశాలపై కాంగ్రెస్ పార్టీ ఢిల్లీలోని రామ్ లీలా మైదానంలో ఈరోజు ఒక ర్యాలీ నిర్వహిస్తోంది పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ గారికి రాహుల్ గాంధీతో సహా సీనియర్ పార్టీ నాయకులు సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు.

.....NSD

ఢిల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో వాయునాస్య తక్షణమే పద్యంలో 9వ తరగతి వరకు విద్యార్థులకు తరగతులు హైబ్రిడ్ పద్ధతిలో నిర్వహించాలని ఢిల్లీ విద్య డైరెక్టర్ పాఠశాలలకు ఆదేశాలు జారీ చేసింది. ఢిల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో వాయు కాలుష్యం స్థాయి మరింత తీవ్రం కావడంతో వాయు నాణ్యత నిర్వహణ కమిషన్ గ్రేడ్ స్పందన కార్యాచరణలో నాలుగో దశ చర్యలు అమలులోకి తీసుకురావడంతో విద్యార్థులు ఈ నిర్ణయం తీసుకుంది పదవ తరగతి 12వ తరగతి విద్యార్థులకు మాత్రం తరగతులు స్కూళ్లలో కొనసాగుతాయి. నాలుగో దశ పరిమితులు అమల్లోకి రావడంతో అన్ని నిర్భవన నిర్మాణ కార్యకలాపాలను నిషేధించడంతోపాటు ఢిల్లీలోకి అత్యవసరం కానీ ట్రక్కు సేవలను కూడా నిలుపుచేస్తారు. ప్రభుత్వ ప్రైవేటు కార్యాలయాల్లో కనీసం 50% మంది సిబ్బందికి వర్క్ ఫ్రం హోమ్ కల్పించాలని కూడా ఢిల్లీ ప్రభుత్వం ఆదేశించింది.

.....NSD

REV DAY-IMD WEATHER:

తెలంగాణ, కర్ణాటకలో రేపు తీవ్రమైన చలి నెలకొంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది నాగాలాండ్ మణిపూర్ మిజోరం త్రిపురలో రానున్న నాలుగు రోజులపాటు దట్టమైన పొగ మంచు అమ్ముకుంటుంది అస్సాం, మేఘాలయ, పశ్చిమ ఉత్తర్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్ ఢిల్లీలో రానున్న రెండు రోజుల్లో అదేవిధంగా పరిస్థితి నెలకొంటుందని అండమాన్ నికోబార్ దీవుల్లో రేపు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని ఈదురు గాలుల విస్త్రావణని కూడా వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది ఇదిలా ఉండగా ఢిల్లీ దేశ

రాజధాని ప్రాంతాల్లో వాయునత సివియర్ ఫ్లస్ క్యాటగిరిలో కొనసాగుతోంది ఈ మధ్యాహ్నం ఒంటిగంటకు వాయు నాణ్యత సూచి 457 గా నమోదయిందని కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బోర్డు తెలిపింది.

.....NSD

EVE CRICKET - IND SA T20: భారత సౌతాప్రికా జట్ల మధ్య మూడవ టీ20 క్రికెట్ మ్యాచ్ ప్రస్తుతం హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధరమ్ శాలలో జరుగుతుంది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్ లో రెండు జట్లు మ్యాచ్ గెలుచుకుని సమంగా నిలిచాయి బుధవారం నాడు ఈ సిరీస్లో నాలుగో మ్యాచ్ లక్నోలోను ఐదు మ్యాచ్ అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో శుక్రవారం నాడు జరుగుతాయి. ధరం శాల మ్యాచ్లో భారత జట్టు టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది.

.....NSD

REV. EVE. SQUASH WORLDCUP 2025: In squash, India defeated the top-seeded Hong Kong to win the Squash World Cup for the first time. The Hosts crushed Hongkong 3- NIL in the summit clash in Chennai this evening. Joshna Chinappa gave India a winning start after she defeated world rank 37 Lee Ka Yi 3-1, while India's top-ranked men's squash player at world No. 29, Abhay Singh, thrashed Alex Lau 3-nil. The Seventeen-year-old Anahat Singh went on to wrap up the game in India's favour, defeating Tomato Ho 3-nil.<><>

DP-II

14.12.2025

PM-JORDAN VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a two-day visit to Jordan beginning tomorrow at the invitation of King Abdullah II bin Al Hussein. Mr Modi's visit coincides with the 75th anniversary of the establishment of diplomatic relations between the two countries. Jordan is home to a thriving Indian diaspora of over 17,500 people who have become an integral part of the Hashemite Kingdom's economic and social fabric. Indian expatriates work across sectors including textiles, construction and manufacturing, making significant contributions to bilateral ties between the two countries. More from our correspondent:

The Indian presence is particularly prominent in Jordan's garment and textile industry, which accounts for nearly one-fifth of the country's total exports. Around fifteen garment companies of Indian origin, with cumulative investments of close to 500 million US dollars, operate in Jordan's Qualified Industrial Zones, with most production geared towards export markets under Jordan's preferential trade arrangements. Now let's listen to an Indian community member in Jordan who shares his excitement on Prime Minister's visit to Jordan.

Beyond textiles, Indians in Jordan are employed across a wide range of sectors, including healthcare, information technology, financial services, fertilizer companies, universities and multilateral organisations. The community is widely regarded as a reliable and skilled workforce, contributing to Jordan's economic development while maintaining strong cultural and social links with India. As Prime Minister Narendra Modi prepares for his first full-fledged bilateral visit to Jordan on December 15 and 16, he is expected to interact with this vibrant Indian community in Amman.

<><>

JAISHANKAR AUSTRALIA ATTACK: External Affairs Minister Dr S Jaishankar has condemned the terror attack on Hanukkah celebrations in Bondi beach, Australia. In a social media post, Dr Jaishankar said that New Delhi's thoughts are with the victims and their families

BJP NATIONAL WORKING PRESIDENT: The BJP Parliamentary Board has appointed senior party leader Nitin Nabin as the National Working President of the party with immediate effect. Nitin Nabin is currently serving as a minister in the Bihar government.

PM-NABIN WISHES: Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi has congratulated Nitin Nabin for becoming the National Working President of the BJP. In a social media post, Mr Modi said that Nitin Nabin has distinguished himself as a hardworking worker of the party. He added that Mr Nabin is a young and industrious leader with rich organisational

experience and has an impressive record as MLA as well as Minister in Bihar for multiple terms. Mr Modi noted that he has diligently worked to fulfil people's aspirations and is known for his humble nature and grounded style of working. He expressed confidence that Mr Nabin's energy and dedication will strengthen the party in the times to come.

REV. PREZ-ENERGY CONSERVATION DAY: Today is the National Energy Conservation Day. This day is annually observed to raise awareness about the importance of energy conservation and to highlight the nation's achievements in energy efficiency. On the occasion, President Droupadi Murmu felicitated the winners of the National Energy Conservation Awards (NECA) 2025 and National Painting Competition on Energy Conservation 2025 in New Delhi. Addressing the gathering, the President said that energy conservation is no longer just an option but a necessity of the present time. President Murmu emphasized that every unit of energy saved, reflects a sense of responsibility towards nature and demonstrates care and sensitivity for future generations. **BYTE-DROUPADI MURMU** President Murmu said that India has taken significant steps in the areas of energy conservation and clean energy transition. The President noted that the country has fulfilled its clean energy commitments ahead of the stipulated time frame, marking an important achievement in the direction of enhanced energy efficiency and decarbonisation. **BYTE-DROUPADI MURMU.** Speaking on the occasion, Union Minister for Power Manohar Lal congratulated the winners of NECA 2025, describing the event as a reflection of how development and environmental conservation can go hand in hand. He also congratulated the winners of the National Painting Competition on Energy Conservation 2025. The Minister noted that more than 83 lakh students from over 1 lakh 10 thousand schools across the country took part in the competition. **BYTE-MANOHAR LAL** For the Best Performing state award in energy efficiency, Karnataka was awarded the first prize in Group 1. Andhra Pradesh bagged the first prize in group 2 whereas Kerala was chosen the winner in group 3. For group 4, Assam secured the first position and Chandigarh won the first position in group 5. In the National Painting Competition on Energy Conservation 2025, Anuj Prince from Ambala bagged the first prize in Group A category, while Soumya Jeet Malik from Odisha emerged as the winner in Group B category.

REV. AUSTRALIA - SHOOT OUT: In Australia, at least 12 people, including one shooter, have been killed in an attack at Sydney's Bondi Beach this evening, in what has been declared a terrorist incident. The second shooter is in police custody, and is in a critical condition. Twenty-nine people have been injured, including two police officers. Prime Minister Anthony Albanese called the incident both shocking and distressing. Israeli Foreign Minister Gideon Sa'ar said that he is appalled by the shooting attack, and called the incident the result of an anti-semitic rampage in the streets of Australia over the past two years.

The Congress party is holding a rally in Delhi's Ramlila Maidan today on election issues. Senior party leaders including president Mallikarjun Kharge and Rahul Gandhi are expected to address the gathering.

The Directorate of Education of Delhi has ordered all schools to conduct classes for students up to Class IX and for class XI in a hybrid mode, in view of the deteriorating Air Quality in the National Capital. The decision follows an order issued by the Commission for Air Quality Management invoking Stage-IV actions under the Graded Response Action Plan (GRAP) with immediate effect to curb further worsening of air pollution levels in Delhi-NCR. For students of Classes 10 and 12, classes will continue to be held in schools. Stage 4 curbs include a ban on all construction activities and on the entry of non-essential polluting trucks into Delhi. The Delhi government has also directed all government and private offices in the city to shift at least 50 percent of their staff to work from home.

REV DAY-IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions over Telangana and Interior Karnataka for tomorrow. The met department predicted dense fog conditions over Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura for the next four days. The IMD expected similar conditions over Assam, Meghalaya, west Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi for the next two days. The weather agency has also forecast thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds at isolated places over Andaman and Nicobar Islands for tomorrow.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in the Severe+ category. According to the Central Pollution Control Board, the

average Air Quality Index (AQI) of the national capital was recorded at 457 as of 1 PM today.

EVE BJP-CONGRESS RALLY: BJP today hit out at the Congress for allegedly creating confusion over the Special Intensive Revision (SIR) of the electoral rolls process. Addressing a press conference in New Delhi, party spokesperson Sambit Patra said that extensive discussions on electoral reforms had already taken place in Parliament. He noted that during these discussions, Union Home Minister Amit Shah had responded point by point to all the questions raised by the opposition. Mr Patra further claimed that the Congress is disrespecting India's constitutional bodies, adding that the strength of India's democracy is well known to all. **BYTE-SAMBIT PATRA**

EVE CRICKET - IND SA T20

In men's cricket, India will clash against South Africa in the third T20 match of the series at the Himachal Pradesh Cricket Association Stadium in Dharamsala this evening. The 5-match series is currently drawn at 1-1.

The fourth match of the series will be played in Lucknow on Wednesday, while the final match is scheduled at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad on Friday.